

中华医学会影像技术分会关于举办 医学影像技术专业教育教学学术会议 第十二届"泰山杯"医学影像技术专业大学生实践技能大赛 第八届医学影像技术专业教师教学创新大赛

(第一轮)

参会、参赛诵知

医学术便函[2025]第94号

为深入贯彻落实国务院办公厅《关于加快医学教育创新发展的指导意见》等文件精神,深化医教协同,产教融合,进一步推动全国医学影像技术专业教育教学改革,提升医学影像技术专业实践教学水平,强化院校间的交流合作,服务全国卫生健康事业高质量发展。经中华医学会批准,拟于2025年9月中旬在山东省淄博市举办医学影像技术专业教育教学学术会议、第十二届"泰山杯"医学影像技术专业大学生实践技能大赛和第八届医学影像技术专业教师教学创新大赛。本次大赛为全国普通高校大学生竞赛榜观察目录赛事,现将有关事项通知如下:

一、组织机构

主办: 中华医学会

中华医学会影像技术分会

承办: 齐鲁医药学院

山东第一医科大学

淄博市医学会医学影像专业委员会

淄博市医学会影像技术专业委员会

山东医学高等专科学校

山东省医学会放射技术分会

协办: 人民卫生出版社

二、会议地点

齐鲁医药学院、山东新华医疗器械股份有限公司(教学设备模拟)

三、医学影像技术专业教育教学研讨会

1. 会议主题

智绘医影, 育见未来

2. 会议内容

包括生成式人工智能与医学影像技术专业教学创新; 医学影像技术专业课程、教材与教学平台建设; 人才培养与职业发展研讨; 教创赛、青教赛经验分享等。

3. 参会对象

各有关院校领导、教务处长、二级院系及专业负责人、教师等。

四、大赛形式

本次大赛分为本科赛道和高职赛道。分别采用校级预选赛、分区初赛、总决赛 三级赛制。校级初赛由各高校自行组织,分区赛和总决赛由大赛组委会负责统筹 安排。各高校在校级初赛基础上选拔组队参加分区赛,根据各分区赛参赛高校 队伍数量按比例确定各赛区晋级总决赛的名额。

分区赛的赛区设置详见下表:

	赛	区	省(区、市)	
		东北华北	比京、天津、河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、	黑龙江
分		华东	上海、江苏、浙江、安徽、福建、江西、山东	
区		华中华南	可南、湖北、湖南、广东、广西、海南	

赛

西南西北

重庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆

五、大赛安排

- (一) 校级预选赛: 由各学校组织人员选拔,2025年5月31日前完成校级初赛,并将参会回执电子版报送到组委会指定邮箱npsc2025@163.com。
- (二)分区初赛: 2025年8月31日前完成分区初赛,初赛以线上比赛形式进行,具体时间和规则随第二轮通知发各参赛院校。
 - (三)总决赛: 2025年9月中旬, 具体安排随第二轮通知发各参赛院校。

1. 规定竞赛项目

- (1) DR 检查技术
- (2) CT 检查技术
- (3) MR 检查技术
- (4) 医学影像诊断
- (5) 超声检查技术(仅限高职)

2. 自选竞赛项目

- (1) 移动DR检查技术
- (2) 放射治疗技术
- (3) 医学图像处理技术
- (4) 超声检查技术(仅限本科)

3. 决赛规则

技能大赛规定竞赛项目与自选竞赛项目的比赛同时进行。参赛高校规定竞赛项目参赛选手在开幕式结束后,现场抽签决定每支队伍的各位选手分别参加以上何种规定竞赛项目,所有规定竞赛项目比赛成绩计入团体总成绩。自选竞赛项目比赛成绩不计入团体成绩,进行单项角逐。(具体规则随第二轮通知发各参赛院

六、参赛条件

- (一) 参赛院校: 开设医学影像技术专业的高等学校。
- (二)参赛选手: 2022 级医学影像技术专业(本科)、2023级医学影像技术(放射治疗技术)专业(高职)全日制在校生。报名时需要同时提供参赛选手学信网学籍证明及本人身份证照片。
- (三)组队规则:每所参赛高校可组建一支参赛队伍,设领队1名,各参赛高校分别选拔4名(本科)/5名(高职)选手参加技能大赛规定竞赛项目比赛。 另可组织选手报名参加自选竞赛项目比赛,每所院校每个自选项目最多只允许1 名选手报名。组委会以各高校报送的分区初赛报名信息为准,一经报送,不得调换。

七、医学影像技术专业教师教学创新大赛内容及要求

(一) 参赛范围及对象

全国高校医学影像技术专业(本/专科)教师,报名时需要同时提供参赛教师资格证及本人身份证照片。每校仅限1人报名参加。

(二) 比赛内容及要求

- 1. 比赛内容及要求:本项比赛针对医学影像技术课程教学的需求,通过创新性教学加强对重要知识点的讲授,考察教师利用教育技术手段促进学生对重要知识点的掌握。参赛教师先提交教学设计作为预赛,经评委评审后确定入围决赛人选。具体内容及要求随第二轮通知发各参赛院校。
- 2. 比赛方式: 教师教学创新大赛分本科和高职院校两个赛道。现场教学环节, 选手阐述12分钟, 评委提问3分钟。
- 3. 荣誉设置: 大赛分设第一名、第二名及第三名; 最佳创新课程、最佳创意等特色单项。

(三) 其他事宜

- 1. 参赛作品以高校为单位进行提交,不接受个人报名;
- 2. 参赛作品由推荐高校负责对内容、形式及意识形态进行审核把关,作品应为参赛教师本人原创,不得抄袭他人作品,侵害他人版权。若发现参赛作品有抄袭他人作品、侵犯他人著作权或有任何不良信息等内容,将取消参赛资格;
 - 3. 参赛作品的著作权归参赛人及参赛单位所有;
 - 4. 竞赛方案、评审标准和比赛规则将在第二轮通知公布。

八、会议费用

规定项目参赛选手和领队以学校为单位缴纳参赛费 2000 元人民币,自选竞赛选手、其他大赛观摩代表、教育教学学术会议代表及参赛教师每人缴纳会议注册费 800 元人民币,食宿、交通费用自理,会议结束返回工作单位报销。

九、报名方式

拟参赛高校、教师于2025年5月31日之前以学校为单位将参会纸质加盖公章,以PDF格式发送到大会指定邮箱npsc2025@163.com。组委会根据报名信息统一为参赛选手设置技能考试系统登录名和密码。

十、联系人及联系方式

宿连政: 13475591616 何乐民: 13562823857

李圣军: 13953199291 刘洪志: 15898709171

其余未尽事宜及学生详细报名信息将在第二轮通知中详细说明。



附件1

参赛/参会回执								
单 位								
竞赛组	□本科	□高职	□高职					
联系人								
my z -> N	电话:	e-n	mail:					
联系方式	微信号:	qq	q 号:					
	是否参加技	技能大赛规定项目						
竞赛项目	是否参加技	技能大赛自选项目						
	拟参加的	的自选项目名称						
是否参加教师								
创新大赛								
参赛教师信息	姓名: 手机:							
领队信息	姓名:	手机:						
拟报名参赛/参								
会代表总人数								

请您于2025年5月31日之前以学校为单位将本回执加盖公章后PDF发送至大会指定

邮箱: npsc2025@163.com

联系人:

宿连政: 13475591616 何乐民: 13562823857

李圣军: 13953199291 刘洪志: 15898709171